UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ NÔNG NGHIỆP

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNN-KHTC               Hà Tĩnh, ngày       tháng 01 năm 2024
Vv bổ sung, giải trình một số nội

dung phương án phân bổ vốn sự

nghiệp NSTW thực hiện Chương

trình MTQGXDNTM

 Kính gửi:  Sở Tài chính

Thực hiện Văn bản số 395/STC-NSHX ngày 24/01/2024 của Sở Tài chính

về việc một số nội dung phương án phân bổ vốn sự nghiệp NSTW thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đã có văn bản giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Chi

cục Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan rà soát,

báo cáo bổ sung, giải trình một số nội dung phương án phân bổ vốn sự nghiệp

NSTW thực hiện Chương trình nông thôn mới năm 2024 (tại Văn bản số

238/KHTC ngày 24/01/2024). Đến nay, trên cơ sở kết quả rà soát, báo cáo của Văn

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh (tại Văn bản số 25/VPĐP-KHNVGS ngày

26/01/2024) và Chi cục Phát triển nông thôn (tại Văn bản số 31/CCPTNT-PTNT

ngày 25/01/2024); Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo bổ

sung, giải trình các nội dung cụ thể như sau:

1. Về bổ sung phân bổ chi tiết một số nội dung:

1.1. Đối với bổ sung nội dung phân bổ: “Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP)” phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông: 150 triệu đồng, cụ thể:

- Nội dung phân bổ:

(1). Chi tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thường niên: 75 triệu

đồng (theo quy định tại điểm h, khoản 2, Điều 87 Thông tư số 55/2023/TT-BTC

ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính);

(2). Chi hỗ trợ tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại, kết nối

cung cầu sản phẩm OCOP: 75 triệu đồng (theo quy định tại điểm d, khoản 2, Điều

87 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính).

- Đơn vị thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn.

1.2. Đối với phân bổ chi tiết nội dung chuyên đề “Tăng cường bảo đảm an

ninh và trật tự xã nội nông thôn”: Thống nhất như bổ sung phương án phân bổ chi

tiết tại Văn bản số 262/CAT-TM ngày 26/01/2024 của Công an tỉnh (có Văn bản

chi tiết kèm theo).

 2. Về giải trình một số nội dung phân bổ tăng, giảm đột biến so với mức

năm 2023:

2.1. Về nội dung hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại huyện Đức

Thọ năm 2024 tăng so với năm 2023:

 Lý do tăng: Qua khảo sát nhu cầu học nghề của người dân của địa phương

tăng cao; năm 2024 tỉnh giao chỉ tiêu huyện Đức Thọ đạt chuẩn huyện nông thôn

mới nâng cao, theo đó quy định phải có tối thiểu 50% số xã đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao (tương đương 8 xã), tỷ lệ lao động qua đào tạo phải đạt từ 80% trở

lên. Vì vậy, UBND huyện Đức Thọ, Sở Lao động Thương binh và Xã hội đề nghị

kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề tăng đột biến so với năm 2023 để đảm bảo đạt chỉ tiêu

tỷ lệ lao động qua đào tạo. (Có văn bản giải trình bổ sung cụ thể của Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội kèm theo)

2.2. Về nội dung tăng cường bảo đảm an ninh và trật tự xã nội nông thôn:

kinh phí năm 2024 đề xuất là 1.440 triệu đồng, tăng so với năm 2023 là 570 triệu

đồng:

Lý do, Công an tỉnh đề xuất bổ sung thêm kinh phí để thực hiện các nội dung

cụ thể: Chi phục vụ công tác tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; hỗ

trợ xây dựng mô hình, điển hình về bảo đảm an ninh, trật tự; tập huấn, bồi dưỡng, hội

thảo chuyên đề về thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới đảm

bảo theo quy định tại Điều 120, Thông tư 55/2023/TT-BTC.

(Có văn bản giải trình bổ sung cụ thể của Công an tỉnh kèm theo)

2.3. Đối với nội dung kinh phí quản lý, chỉ đạo tại Văn phòng Điều phối

NTM tỉnh phân bổ năm 2024 là 790 triệu đồng, tăng 720 triệu đồng so với phân

bổ năm 2023:

Lý do: Năm 2023, tổng kinh phí quản lý, chỉ đạo được giao tại Văn phòng

Điều phối NTM tỉnh là 1.093,6 triệu đồng (gồm kinh phí chuyển nguồn sang năm

2023 là 1.023,6 triệu đồng; số được giao trong năm là 70 triệu đồng); số kinh phí

đã chi là 903 triệu đồng, số kinh phí được phép chuyển năm 2024 sử dụng là 190,6

triệu đồng. Căn cứ vào số thực tế chi năm 2023, Văn phòng Điều phối nông thôn

mới tỉnh đề xuất nhu cầu vốn năm 2024 là 980 triệu đồng; tuy nhiên do còn nguồn

kinh phí được phép chuyển sang 2024 là 190,6 triệu đồng nên kinh phí đề xuất năm

2024 là 790 triệu đồng.

2.4. Đối với nội dung kinh phí quản lý chỉ đạo cấp huyện, xã phân bổ năm

2024 giảm 554 triệu đồng so với năm 2023, lý do:

Ngày 06/12/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh có Quyết định số 3218/QĐ-UBND

phân bổ bổ sung kinh phí quản lý chỉ đạo cho cấp huyện, xã là 930 triệu đồng; số

kinh phí này được phép tiếp tục chuyển nguồn thực hiện sang năm 2024, kinh phí

dự kiến đề xuất phân bổ năm 2024: 1.146 triệu đồng, như vậy tổng kinh phí quản

lý sử dụng năm 2024 ở cấp huyện, xã là 2.076 triệu đồng cao hơn năm 2023 (năm

2023 phân bổ 1.700 triệu đồng).

(có các văn bản bổ sung, giải trình của VP ĐP NTM tỉnh, các sở, đơn vị liên

quan kèm theo)

Đề nghị Sở Tài chính xem xét, tổng hợp trình UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Giám đốc Sở;

 - Phòng KH và TC;

 - Văn phòng ĐP NTM tỉnh;

 - Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

		2024-01-29T10:20:41+0700

		2024-01-29T10:21:44+0700

		2024-01-29T10:34:24+0700

		2024-01-29T10:34:25+0700

		2024-01-29T10:37:59+0700